İhvân-ı Safâ topluluğunun, siyasî çalkantıların yoğun olarak yaşandığı

Basra’da faaliyetlerini açıktan, Bağdat civarında ise gizli yürüttüğünü bilmekteyiz. Irak

ticareti için çok önemli olan Basra körfezi de belli bir süre Büveyhîler’in kontrolü

altındaydı. Kendilerini sır gibi saklayan topluluğun Abbasî tarihinde 334/945 – 447/1055

yüz on yıllık dönemde hâkimiyet kuran ve bölgedeki iktidar boşluğundan istifade edip

yeni bir güç olarak ortaya çıkan Büveyhîler13 döneminde yaşadığını tahmin etmekteyiz.

Büveyhîler’in kontrolü altında iken Abbâsî halifeleri sembolik bir kukla haline gelmiş ve

bütün siyasî ve askeri otoriteleri de ellerinden alınmıştı.

Basra ise siyasî çalkantılara rağmen, Sünnîliğin merkezi olma vasfını daima

korumuş, Bağdat’tan sonra ilmî hayatın önemli merkez yerlerinden biri haline gelmiş ve

oldukça önemli simaların yetişmesi için zemin ihzar etmiştir. Öyle ki İhvân-ı Safâ,

Basra’da düşünce sahasına çıkana değin Arap şairi Câhiz (ö. 255/869), Feylesûfü’l-Arab

unvanı ile anılan Kindî (ö. 260/873 [?]), Hasan-ı Basrî ile Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî’nin

yetiştirmiş oldukları öğrenciler, aklı nakle tercih eden Mu‘tezile’nin Basra kolu ve bu

ekolün kurucusu Ebü’l-Hüzeyl el- Allâf(ö. 235/849-50 [?]),Basra Mu‘tezilesi’nin ünlü

kelâmcısı ve Şâfiî fakihi KādîAbdülcebbâr (ö.415/1025) Basra’nın ilmî sahasını

süslendirmiş isimlerdendir.

Sonuç itibariyle İhvân, böylesine karışık, bölünmüş bir siyasî zeminde felsefî aklı

dinî kisveye büründürmüş entelektüel aydınlardan müteşekkil, Basra menşeli bir gruptur.